
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1625/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 489/2019
13 de setembro de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 134.280,77 (cento e trinta e
quatro mil duzentos e oitenta reais e setenta e sete centavos), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
05001:- DIRETORIA GERAL – DOVU
05001:26782.0008.2043-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (106).........................................................................R$ 23.190,07

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
05001:- DIRETORIA GERAL – DOVU
05001:26782.0008.2043-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (107).........................................................................R$ 64.099,90

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:12361.0011.2029-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 135 – Programa Nacional de Alimentação Escolar - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (156)..........................................................................R$ 32.240,80

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:104.0022.2021-MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGIC
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Cívil (290)................................R$ 14.750,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.....................................................................R$ 134.280,77

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será realizado o de excesso de arrecadação do valor de R$ 134.280,77 (cento e trinta e
quatro mil duzentos e oitenta reais e setenta e sete centavos):

(Excesso de Arrecadação)
1.1.2.1.01.1.1.99 – OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER
DE POLICIA - PRINCIPAL
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente

8.251,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1625/2019 - 2 Pág(s)

1.1.2.1.01.1.2.01 – TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA – MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.2.02 – TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTOS – MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.2.04 – TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL - MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.2.99 – OUTRAS TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE
POLICIA - MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.3.02 – TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTOS – DIVIDA ATIVA
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.3.99 – OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER
DE POLICIA - DIVIDA ATIVA
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.3.99 – TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente
1.1.2.1.01.1.4.02 – TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
FONTE: 510 – Taxas – Exercicio Poder de Policia - Exercício Corrente

1.1.2.2.01.1.1.02 – TAXA DE CEMITÉRIOS - PRINCIPAL
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.1.06 – TAXA DE EXPEDIENTE - PRINCIPAL
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.1.12 – TAXAS TITULO - PRINCIPAL
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.2.02 – TAXA DE CEMITÉRIOS – MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.1.06 – TAXA DE EXPEDIENTE – MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.2.09 – TAXA DE EMOLUMENTOS – MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.1.12 – TAXAS TITULO – MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.3.03 – TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA – DÍVIDA ATIVA
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.3.04 – TAXAS DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E
LOGRADOUROS - DÍVIDA ATIVA
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.3.07 – TAXA DE COLETA DE LIXO - DÍVIDA ATIVA
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.3.09 – TAXA DE EMOLUMENTOS - DÍVIDA ATIVA
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.4.03 – TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA –
MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.4.04 – TAXAS DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E

566,82

371,82

139,30

18,06

7.406,73

1,77

1.945,81

4.488,76

27.897,29

415,12

2.942,47
710,34

23,12

199,38

17,57
5.005,77

3.450,20

932,04

8.763,63

1.044,34

629,99



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1625/2019 - 3 Pág(s)

LOGRADOUROS - DÍVIDA ATIVA – MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.4.07 – TAXA DE COLETA DE LIXO - DÍVIDA ATIVA
MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.1.2.2.01.1.4.09 – TAXA DE EMOLUMENTOS - DÍVIDA ATIVA –
MULTAS E JUROS
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente
1.3.2.1.00.1.1.04.10 – APLIC – TAXAS COLETA DE LIXO
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente

1.7.1.8.03.1.1.23 – BLOCO CUSTEIO – VIGILÂNCIA EM SAÚDE –
INCENTIVO FINANCEIRO AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
– Exercício Corrente

1.7.1.8.05.3.1.00 – Transferencias Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE
FONTE: 135 – Programa Nacional de Alimentação Escolar - Exercício
Corrente

10.828,61

944,00

296,03

14.750,00

32.240,80

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 134.280,77

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com
vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela
Lei Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 13 DE
SETEMBRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	DECRETO MUNICIPAL Nº 489/2019

